— 1 —

高平市人民政府办公室
关于印发《高平市义务教育阶段学校布局

规划方案（2026-2030 年）》的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市直及驻高各有关单位：

《高平市义务教育阶段学校布局规划方案（2026-2030 年）》

已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

高平市人民政府办公室

2025 年 12 月 18 日

（此件公开发布）

高平市人民政府办公室文件

高政办发〔2025〕37 号

— 2 —

高平市义务教育阶段学校布局规划方案
（2026-2030 年）

为深入贯彻《中共中央办公厅、国务院办公厅关于构建优质

均衡的基本公共教育服务体系的意见》，认真落实教育部等三部

门《关于实施新时代基础教育扩优提质行动计划的意见》部署要

求，坚持统筹规划、城乡均衡、实事求是、就近就便原则，紧扣

人口变化与新型城镇化发展趋势，进一步办好人民满意的教育，

结合我市教育强市建设规划，特制定本方案。

一、基本情况

全市现有义务教育阶段学校 58 所，其中小学 37 所，初中

20 所（九年一贯制 6 所），特校 1 所。共有义务教育阶段学生

37088 人，其中小学生 25306 人，初中生 11624 人，特教学校学

生 158 人。

“十四五”时期，市区义务教育学生由18360人增加到25063

人，占比由 53%提升至 68%，乡镇学生占比下降 15%。市区学校

人数逐年增加，乡镇学校人数逐年下降。相继投用高平七中、高

平八中、炎帝中学、特殊教育中心校等义务教育学校，撤并学校

41 所。学校总数由 96 所减少至 58 所。

学龄人口向市区集聚，导致市区 15 所义务教育学校中 5 所

学校超过规定校额，生均教育资源不足。全市现有百人以下小规

— 3 —

模学校 14 所，在校学生 734 人。

二、生源分析

“十五五”时期，小学生源呈现出先减少再趋于平稳的趋势，

特别是2027年将比 2026年减少 1000人，此后市区小学新生规模

保持在每年2600人左右，乡镇小学新生保持在每年500人左右。

初中生源呈现出波动增加趋势，2029 年迎来入学高峰，预

计新生达 4915 人，比 2026 年增加 1000 人。至 2031 年，初中学

生总数预计将达到 13632 人，比 2025 年增加 2000 人，且生源增

长主要集中在市区，乡镇学校生源呈现逐年减少趋势。

到 2030 年，全市义务教育阶段学生预计为 3.4 万人。

高平市 2026-2030 年义务教育生源预测统计表

年度

小学阶段 初中阶段

新生
总数

市区
新生数

乡镇
新生数

新生
总数

市区
新生数

乡镇
新生数

2026 年 4036 3207 829 3915 2668 1247

2027 年 3084 2492 592 3772 2646 1126

2028 年 2917 2397 520 4014 2896 1118

2029 年 3177 2654 523 4915 3644 1271

2030 年 3024 2567 457 4420 3365 1055

三、规划目标

到 2030 年，通过新改扩建学校、集团化办学等方式，加

— 4 —

快办好一批资源优、质量高、群众满意的“家门口”新优质学

校，努力构建布局合理、均衡发展、特色鲜明的优质义务教育

体系。

（一）市区布局规划。推进新优质初中建设，改扩建高平三

中，迁建高平四中，加快高平十中建设，市区新建 2 所九年一贯

制学校，解决高平六中等大校额问题。新建东方红小学分校区。

有序撤并凤和小学、南赵庄小学、汤王头小学、唐庄小学 4 所市

区小规模学校。

（二）乡镇布局规划。结合各乡镇生源实际，推进实施一个

乡（镇）一所九年一贯制学校。撤并农村中小学 30 所，其中米

山 3 所、三甲 1 所、神农 3 所、陈区 4 所、建宁 1 所、北诗 2 所、

石末 1 所、河西 5 所、马村 3 所、原村 2 所、寺庄 5 所。

四、实施步骤

（一）2026 年：高平十中建成并投用，高平三中改扩建完

成，启动西南部九年一贯制学校建设。撤并米山中学、凤和小学、

南赵庄小学、安河小学、釜山小学 5 所学校。

（二）2027 年：启动东方红小学分校区建设，原村乡、建

宁乡、寺庄镇建成九年一贯制学校，撤并中村小学、牛庄小学、

宰李小学、唐东小学、寺庄小学、伯方小学 6 所小学。

（三）2028—2030 年：完成 2 所九年一贯制学校建设，东

方红小学分校区建成，高平四中迁建完成。按照规划，每年改造

3 所学校，并有序完成剩余小规模学校的撤并工作。

— 5 —

五、保障措施

市政府成立由市长任组长的推进义务教育优质均衡发展工

作专班和新优质初中建设工作专班。财政部门要做好资金统筹；

住建部门要加强对学校建设项目的指导与监管；教育部门要通过

集团化办学改革，推动优质资源共建共享；发改部门负责将义务

教育优质均衡发展纳入全市经济社会发展总体规划；自然资源部

门负责保障学校建设用地；组织部、编办、人社等部门要保障教

师编制统筹；其他部门协同配合，共同平稳推进义务教育阶段学

校布局规划工作，推动义务教育优质均衡发展迈上新台阶。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，各人民团体，各新闻单位。

高平市人民政府办公室 2025 年 12 月 18 日印发